
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Pauto -

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N0.~1.,~e .J.~ .. /.J.oJ.cO::I.I.b 

DECRETO N. 17.231 , DE 14 DE OUTUBRO DE 2016. 

Fixa os valores para cobrança de serviços públicos 
funerários. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo inciso lX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990; 

Considerando solicitação da Urbanizadora Municipal S.A. - Urbam por meio do Oficio n. 
69/2016 - DO, de 14 de setembro de 20 16; 

Considerando a necessidade de se restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, se faz 
necessano o reajuste da tabela de preços para os produtos e serviços funerários prestados pela 
Urbanizadora Municipal S.A. - Urbam em 9,6238%, correspondente ao Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor- fNPC - calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE - acumulado 
nos últimos doze meses; 

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 27 .11 3/16; 

DE C RETA: 

Art. I o Ficam fixados os valores para cobrança de serviços públicos funerários do 
Município de acordo com a Tabela de Preços anexa, que é parte integrante deste Decreto. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, em especial o Decreto n. 16.569, de 16 de setembro de 20 15. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 14 de outubro de 2016. 

r 

Prefeito unicipal 

César azuoni 
Consultor Legislativo 

o. 17.231/16 PA 27.1 13/16 

GA8006 VERSÃO 01/1' 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Secretário de 1h-ll.-n1'fíi 

{W P:v.nto~W:mes da Cruz 

~~rio de suntos Jurídicos 

Registrado na Assessoria Téc co-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos quatorze dias 
do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis. 

Assesso 

O. 17.231 /16 PA27.113/16 2 

GA8006 VERSÃO OI/" 



URBANIZADORA 
MUNICIPAL S.A. 

Código 

1020010015 
1020010021 
1020010022 
1020010025 
1020010026 
1020010031 
1020010033 
1020010057 
1020010062 
1020010063 
1020010065 
1020010067 
1020010068 
1020010076 
1020010077 
1020010078 
1020010079 
1020010080 
1020010082 
1020010083 
1020010086 
1020010087 
1020010090 
1020010091 
1020010092 
1020010093 
1020010094 

1020010100 
1020010101 
1020020004 
1020020006 
1020020007 
1020020008 
1020020013 
1020040001 
2020020001 
2020020009 
2020020010 
2020020013 
2020020014 

Descrição 

Uma Sex. Env. C/ Visor Master/Plus 
Uma Sex. Env. C/ Visor E Bíblia 

Uma Sex. Env. C/ Visor 2,10 m Plus Luxo 
Urna Sex. Env. S/ Visor 
Uma Sex. Env. C/ Visor 

Uma Sex. Laq. Branca C/ Visor 
Urna Sex. Branca lnf. 1,00 m 
Uma Plástica para Exumação 

Uma Sex. Env. Máster 
Uma Sex. Env. C/ Visor Super Master 
Uma Sex. Inf. Laq. Branca- 1,20 m 

Uma Sex. Env. S/ Visor 1,90 m 
Uma Sex. Env. S/ Visor 

Uma Sex. Inf. Branca Fosca - 0,60 m 
Uma Sex. Inf. Laq. Branca - 0,60 m 
Uma Sex. lnf. Laq. Branca- 0,80 m 
Uma Sex. Inf. Laq. Branca - 1,60 m 

Uma Sex. Branca 1,90 
Urna Sex. Env. P1us 

Uma Sex Branca lnf. Zincada 0,80 m 
Uma Destavada Luxo C/ Visor 

Uma Destavada Cor Mogno C/ Viso r 
Uma Destavada Superluxo aveludada com visor 

Urna Sex. Env. Sagrado Coração de Jesus 
Uma Sex. Env. N. S. Das Graças 
Uma Sex. Env. N. S. Aparecida 

Uma Sex. Env. C/ Silk E Sobrebabado 
Uma Sex. Env. C/ Visor Máster Luxo 

Uma Sex. Env. C/ Visor Inteiriço 
Véu Branco Infantil 0,60 m 
Véu Branco Infantil 0,80 m 

Véu Branco Infantil 1 m 
Vela Votiva 

Véu Bordado 1 ,90 m 
Capa para remoção 2,20x0, 70 m 

Coroa de Flores Média 
Coroa de Flores Pequena 
Coroa de Flores Grande 
Crisântemos Artificiais 

Edredom Cetim 

Valor 
R$ 1.240,00 
R$ 1.105,00 
R$ 1.105,00 
R$ 561 ,00 

R$ 1.003,00 
R$ 1.105,00 
R$ 170,00 
R$ 55,00 
R$ 396,00 

R$ 1.445,00 
R$ 187,00 
R$ 180,00 
R$ 270,00 
R$ 113,00 
R$ 129,00 
R$ 153,00 
R$ 265,00 
R$ 248,00 
R$ 344,00 
R$ 275,00 

R$ 2.655,00 
R$ 3.512,00 
R$ 10.030,00 
R$ 1.740,00 
R$ 1.740,00 
R$ 1.740,00 
R$ 824,00 

R$ 1.105,00 
R$ 1.740,00 

R$ 8,00 

R$ 8,00 
·~ R$ 8,00 

~ R$ 6,00 ~ c; 

R$ 14,00 &: 
R$ 125,00 .Si;! l5 

R$ 278,00 ~-co ~ o-

R$ 227,00 
co o 

~ R$ 315,00 
R$ 68,00 
R$ 48,00 

R. Ricardo Edwards, 100 -VI. Industrial- Fone: (12) 3908-6000 - Fax: (12) 3908-6051 • Cx. Postal7001 ·12220-290- SJCampos-SP 



I URBANIZAOORA 
MUNICIPAL S.A. 

2020020025 Edredom com Imagem R$ 77 00 
2020020026 Enxoval Margarida R$ 130,00 
2020020015 Vestime nta Femi nina R$ 90,00 
2020020016 Vestime nta Mascu lina R$ 125_,_00 
202002001 7 Véu Luxo R$ 42,00 
2020020018 Rosas Art ifi ciais R$.98,00 
2020020019 Te rço R$ 9_,_00 
2020020039 Lenço bordado 'R$ 14 00 
2020040002 Revestime nto impermeável R$ 70,00 
5900010001 Translado (Km) R$ 2,20 
5900010002 Adicional de viagem 300 a 499 km R$ 76 00 
5900010003 Adicio nal de viagem 500 a 999 km R$ 147,00 
5900010004 Adicional de viagem acima de 1000 km R$ 295,00 
5900020001 Remoção (Km) R$~20 
5900030001 Veló rio I R$ 300,00 
5900030002 Velório 11 R$ 300 00 
5900030003 Velório III R$ 300,00 
5900030004 Velório IV R$ 300,00 
5900030006 Paramentos R$ 27,00 
590004000 1 Taxa de serviço infantil I R$ 4~00 
5900040002 Taxa de serviço popular R$ 79,00 
5900040003 Taxa ele serviço infantil li R$ 128,00 
5900040004 Taxa de serviço infantil ill R$ 130,00 
5900040005 Taxa de serviço adul to standard I R$ .1 9 1,00 
5900040006 Taxa de serv iço adulto s tandard TI R$ 248,00 
5900040007 Taxa de serv iço adulto senú-luxo R$ 372,00 
5900040008 Taxa de serv iço adu lto Luxo R$ 5 11 00 
5900040009 Taxa de serv iço adulto super luxo R$ 648_,_00 
590005000 1 Taxa de expediente R$ 2 1,00 

590006000'1 Cópia s imples R$ 0,50 

5900060002 Copia autenti cada de documentos R$ 2 1_,00 

5900060003 Documentação via aérea nacional R$ 184,00 

5900060004 Documentação v ia aérea internacio nal R$ 295,00 
590007000 1 Reparação Facial/Hig ienização R$ 117 00 
5900070002 Tanatoprax ia I R$ 5 L7,00 
5900070003 Tanatopraxia TI R$ 662 00 
5900070004 Tanatoprax ia Jll R$ 751_,_00 
5900080001 Ornamentação com norcs natura is super luxo R$ 34Lh_OO 

5900080002 Ornamentação com Oores natura is stardart R$ 207 00 

5900080003 Ornamentação com Oores natura is luxo R$ 275 00 

R. Ricardo Edwards, 100 -VI. Industrial - Fone: (12) 3908-6000 - Fax: (12) 3908-6051 • Cx. Postal7001 ·12220-290- SJCampos-SP 


